جهاد فی سبیل‌الله است و خرد و بزرگ را واجب افتاده است که برای رواج دین مبین و حفظ ثغور مسلمین خویشتن‌داری نکنند و روسیان را از مداخلت در حدود ایران دفع دهند.^[۷] و میرزا بزرگ قائم‌مقام این مکاتیب را مأخوذ و مرتب کرده، رساله جهادیه^[۸] نام نهاد.^[۹]

یکی از نامه‌های فتح‌علی‌شاه به میرزای قمی (مرگ ۱۲۳۱ ق. / ۱۸۱۶ م.) نیک نشان می‌دهد که شاه خود مستقیماً مجتهد بزرگ آن روزگار را به اعلان جهاد دعوت و به فوز این سعادت تکلیف کرده، و هشدار داده است که «اگر آن جناب، قعود خود را از جهاد به قوانین اجتهاد حجتی آرند، در انبعاث اصحاب و مقلدین و اجماع علما و متقلدان شرع مبین — که زیاده باید جاهد و ساعی در نصرت دین و خائف و هارب از قعود به تخلف از مجاهدین باشند — عذر نخواهند داشت».^[۱۰]

مجتهدان در پاسخ گفتند که: شریعت ما با کفار از در مهر و حفاوت سخن کردن گناهی بزرگ باشد. اگرچه روسیان از حدود ایران بیرون شوند هم جهاد با ایشان را واجب دانیم.» محمدتقی لسان‌الملک سپهر، همان، ج ۱، ص ۳۶۶

[۱۳]— به عنوان مثال، از میان این رساله‌ها می‌توان به رساله «العباسیه الحداد فی جهاد اهل الشرك و الالحداد» (۱۲۳۰ ق/۱۸۱۵ م) و نیز رساله یکی دیگر از علما به نام حاج میر محمدحسین بن عبدالباقی (مرگ ۱۲۳۱ ق/۱۸۱۶ م)، که به فارسی و به شیوه پرسش و پاسخ نگاشته شده است، اشاره کرد.

[۱۴]— عبدالهادی حایری، همان، صص ۳۷۸ — ۳۷۷

[۱۵]— در نهایت، شیخ جعفر کاشف‌الغطاء در رجب ۱۲۲۸ ق در شهر نجف درگذشت و در یکی از حجره‌های مدرسه‌ای که بنا کرده بود دفن شد.